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 10 سال پیش در چنین روزی، برابر 31 مرداد 1388 خورشیدی، دکتر بزرگ محمودی، همسر بتی محمودی 
نویسنده  آمریکایی کتاب »بدون دخترم هرگز« در 70 سالگی درگذشت. بتی محمودی مدعی بود همسرش در سال 
1984 میلادی او و  دخترشــان را برای ســفری کوتاه به ایران آورده و سپس از بازگشت شان به آمریکا جلوگیری 
کرده است. او پس از فرار از  ایران با انتشار کتاب ضد ایرانی »بدون دخترم هرگز« چهره ای سیاه از کشور محل تولد 
همسرش به نمایش گذاشت. 4 سال  بعد برایان گیلبرت کارگردان آمریکایی از روی این کتاب فیلمی ساخت که در 
آن آلفرد مولینا در نقش بزرگ محمودی و سالی  فیلد در نقش بتی محمودی به ایفای نقش پرداختند. دکتر بزرگ 

محمودی هیچ یک از ادعاهای همسرش را تأیید نکرد. او تا  لحظه مرگ موفق نشد با دخترش مهتاب ملاقات کند.  
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معمار اقتصاد چین

زمانی چیــن را فقط بــه خاطر 
میلیــاردی اش  جمعیــت 
می شــناختند، اما امروز هرگاه 
از این کشــور صحبت به میان 
می آید، تکیه زدن آن بر مســند 

دومیــن اقتصــاد بــزرگ جهان 
نخســتین نکته ای اســت که به ذهن 

متبادر می شود. اگر می اندیشــید چین یک شبه به 
چنین جایگاهی در اقتصاد جهان دست یافته است، 
شاید لازم باشد تاریخ معاصر چین را برای یک بار هم 
که شده هرچند کوتاه مرور کنید. طی این مرور قطعا 
به نام های بسیاری برخواهید خورد که هر یک سهمی 
بسزا در جهش اقتصادی این کشور داشته اند. در این 
تحقیق هرچه جلوتر می روید، متوجه خواهید شد بین 
همه نام های تاثیرگذار در مقوله رشد اقتصادی چین، 
اسم یک نفر با درخشش کورکننده اش دیگر اسامی 
را تحت تاثیر خود قرار داده و به نوعی همه آنها را محو 
کرده است. او کسی نیســت جز دنگ شیائوپینگ، 
رهبر چیــن در دهه هــای 70 تا 90 میــلادی که 
115 ســال پیش در چنین روزی، برابر 22 آگوست 
1904 به دنیا آمد و به خاطــر نقش تاثیرگذارش در 
رشــد صنعت، کشــاورزی و تکنولوژی چین به پدر 

اقتصاد این کشور مشهور شد.

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقی
1-  از بروج فلکی-  نشانه- مقاوم در برابر سختی ها

۲-  یک سوم چای جهان را تأمین می   کند-  بزرگترین 
قسمت معده نشخوارکنندگان

3-  تپه و پشــته-  زاویه خارجی محــل تلاقی دو 
سطح-  دانشــمند انگلیسی کاشــف قوه جاذبه-  

پایتخت ایتالیا
4-  رتبه دوست داشتنی-  دمل و جوش   های ریز بدن-  

خانه-  جوی خون
5-  دوست و معشوق-  بیماری-  منزل   ها
6-  گستره-  نوعی خوراک-  شرط   بندی

7-  شــیر درنده-  کانالی که به وسیله خشایارشا برای 
حرکت ناوگان دریایی ایران در شــمال یونان ساخته 

شد-  غیرت
8-  نام هشتمین دبیرکل سازمان ملل-  دهل-  کندن 

زمین-  شُش
9-  خاک کوزه   گری-  از پیامبران الهی-  فرو بردن سر 

به زیر آب
10-  قطار زیرزمینی-  اسب اصیل و نجیب-  شجاع

11-  آتش برافروخته-  مادر باران-  کناری
12-  ســرای مهر-  نماز یک رکعتی-  نرم و شکننده-  

سخن تب   آلود
13-  ماه ســرد-  درک   کردن-  مخزن سوخت خودرو-  

سخنی که در آن حلاوت دیگری است
14-  قسمت جلوی سن تئاتر-  جای نمایش   دادن کالا 

یا محصولات
15-  میزان   الحراره-  تخته طراحی-  سبزی خوراکی

عمودی
1-  جای مُهر-  از شهرهای آلمان-  صدای عدالت

2-  الگو و سرمشق-  ورزشگاه
3-  ویتامین نور خورشــید-  همسایه ســوریه-  پول 

کامبوج-  یک بر روی یک
4-  هرگز عرب-  هســت آذری زبان-  ماست چکیده-  

الفت
5-  صفت دوســت بد-  محــل پرتاب موشــک-  از 

دریاچه   های مرزی کانادا و ایالات متحده
6-  دبیر-  قهوه   ای مایل به سرخ-  از مرکبات

7-  صدمــه و آســیب-  گیاهــی در خدمت صنعت 

رنگرزی-  مفید و سودمند
8-  درجه   ای در رشــته   های رزمی-  تن و پیکر-  

حاجت، مقصود-  کردار نیک یا بد
9-  سمت چپ-  گرما-  فلز سرچشمه
10-  گستاخ-  پیدا کردن-  آدم آهنی

11-  یتیمان-  نیمسال تحصیلی-  فراق
12-  ننر به هم ریخته-  پرســتار-  مــادر آذری-  

مرتجع لاستیکی
13-  پسوند شباهت-  وصل کننده مبدأ به مقصد-  

گیاه-  نام قدیم یزد
14-  موسســه تهیه و پخش اخبار-  چاشــنی 

فسنجان
15-  گروه ورزشــی-  یک تای کفش-  پزشــک 

مخصوص فرعون
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دانستنیها

طرحیازحضورنمایندگانکشورهایاروپاییدرجلسهتصویبکنوانسیونژنو-1864
155 سال پیش در چنین روزی، برابر 22 آگوست 1864 میلادی، پیمان تهیه شده از سوی آنری دونان بنیانگذار کمیته بین المللی صلیب سرخ توسط نمایندگان ۱۲ کشور 
اروپایی در شهر ژنو امضا و با نام »کنوانسیون نخست ژنو« منتشر شد. به موجب این کنوانسیون 12 کشور امضاءکننده متعهد شدند سربازان زخمی در جبهه های جنگ از تعرض 

مصون مانده و اقدامات لازم برای جمع آوری و مداوای آنها لحاظ شود. 

کارگردان محبوب هیتلر

وقتــی از فیلم هایی کــه تبلیغات 
سیاسی را دســتمایه موضوع خود 
قــرار داده اند، صحبــت به میان 
می آیــد، در فهرســت مثال های 
عینی مطرح شده بی هیچ تردیدی 
می توان نام فیلم »پیــروزی اراده« را 
که کنگره حزب نازی در شــهر نورنبرگ به 
تصویر کشید، مشاهده کرد. این فیلم که در  سال 1934 
ساخته شده اســت، هنوز بعد از گذشت 85 سال یکی 
از بهترین و خوش ساخت ترین مثال ها برای توصیف 
سینمای پروپاگاندا به شــمار می رود. کارگردان این 
فیلم یعنی لنی ریفنشتال که 117 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 22  آگوست 1902 میلادی در برلین به دنیا 
آمد، از نزدیک ترین افراد به آدولف هیتلر و یوزف گوبلز 
)وزیر تبلیغات آلمان نازی( بود. ریفنشتال نخستین 
بار با فیلم »نور آبی« درخشید و شیر نقره ای فستیوال 
فیلم ونیز را از آن خود کرد. او به رغم محتوای سیاسی 
آثارش هیچگاه زیبایی شناسی تصویری را فدای محتوا 
و شعاری که باید داده می شــد، نکرد و حتی ابداعاتی 
را به کار بســت که بعد از او مورد استفاده کارگردانان 
بی شماری قرار گرفت. ریفنشتال با وجود سابقه اش بعد 
از پایان جنگ جهانی دوم زندانی نشد، اما دیگر هیچگاه 

نتوانست در سینما فعالیت کند.

حدود8۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنهاحداکثر
۳۰سالسندارند.

پایان بدون 
دیدار مهتاب

عما
م

تاجگذاری شاه اسماعیل صفوی در  سال 881 خورشیدی را شاید بتوان 
مهمترین رویداد سیاسی بعد از حمله ویرانگر مغول به ایران قلمداد کرد، 
چه آن که بعد از یورش مغولان، »ایــران« دیگر به آن معنایی که پیش از 
آن شناخته می شد وجود خارجی نداشــت و هر گوشه اش با حکمران و 
هویتی مستقل به بقای خود ادامه می داد. اما پس از آن که نخستین شاه 
از سلسله جدیدالتاسیس صفوی موفق شد بعد از هفت سال لشکرکشی 
به اقصی نقاط این سرزمین، کشــوری غرق در ملوک الطوایفی را زیر یک 
پرچم و یک مذهب متحد و بعد از مدت ها ســرزمینی یکپارچه که ایران 
نامیده می شــد را احیا کند، ترس در دل امپراتوری همسایه رخنه کرد و 
عثمانی ها دریافتند که این شاه جوان نه از تیره آق قویونلوهاست و نه از تبار 
قراقویونلوها و تا ریشه اش عمیق و محکم نشده باید تنه اش را از خاک بیرون 

کشید.
عصبانیتامپراتوریپیرعثمانیازسلسلهجوان

نگرانی امپراتــوری عثمانی از قدرت گرفتن صفویــان در ایران منهای 
اختلافات مذهبی دو دربار، ریشه در مسلک صوفی منشانه شاه اسماعیل نیز 
داشت که موجبات جذب صوفیان ترکمان ساکن آناتولی و شام به سلسله 
تازه بسط یافته و شیعی مذهب در ایران را فراهم می آورد. همچنین دستگاه 
تبلیغات صفویان به شکلی بی وقفه ساکنان سرحدات شرقی قلمرو عثمانی 
را برای پیوستن و فرمانبرداری از دستگاه شاه اسماعیل جوان تشویق می کرد 
و این در نظر دربار عثمانی کم گناهی نبود. البته که این میان، چشم داشتن 

به شهرهای آباد شمال غربی ایران و تمایل به اشغال و نهایتا ضمیمه کردن 
آنها به قلمرو امپراتوری عثمانی را نیز در بروز یکی از نخستین جنگ های 
بزرگ صفویان با دشمن خارجی نباید از نظر دور داشت؛ جنگی که در تاریخ 
آن را به اسم محل وقوعش یعنی »چالدران« می شناسند و درنهایت با وجود 
جانفشانی قزلباش ها، به نخستین شکست بزرگ بنیان گذار سلسله صفویه 

تبدیل شد.
گمشدنچکاچکشمشیرهادرمیانغرشتوپها

505  ســال پیش در چنین روزی، برابر 31 مرداد 893 میلادی، سپاه 
200 هزار نفری سلطان سلیم عثمانی در دشــت چالدران واقع در شمال 
غربی شهر خوی با لشکر 30 هزار نفری شاه اسماعیل وارد نبرد شد. منهای 
نبود توازن در تعداد نفرات، ارتش عثمانی که از مدت ها قبل به سلاح گرم 
مجهز شــده بود در برابر شمشــیرزنان ایرانی برتری محسوسی داشت و 
بی اطلاع ترین انســان ها از استراتژی های جنگی نیز کوچکترین شانسی 
برای پیروزی قزلباش ها قایل نبودند. براساس اسناد و شواهد تاریخی، کثرت 
سربازان عثمانی تا بدان حد بود که دشت فراخ چالدران ظرفیت پذیرش دو 
سپاه را نداشت و نفرات ارتش مهاجم به نوبت وارد میدان جنگ می شدند، 
مبادا که زیر دســت و پای یاران خودی تلف شوند! ایرانی ها که جنگ را با 
رشادت آغاز کرده بودند، پس از شلیک توپ های دشمن قافیه را به تمامی 
باختند و نتیجه آن که نبرد چالدران با کشته شدن 27 هزار نفر از ایرانیان و 

45 هزار نفر از عثمانی ها با شکست شاه اسماعیل به پایان رسید.

جنگ آهن و باروت

وو
دژا

این سوال که از میان 3 نامزد نهایی سینمای ایران یعنی »قصر شیرین«، 
»متری شیش و نیم« و »در جســت وجوی فریده« کدام یک شایستگی 
بیشتری برای معرفی به آکادمی اسکار داشــتند، موضوع بحث پیش رو 
نیست، زیرا با غور در شروط موثر برای راه یافتن یک فیلم به فهرست نهایی 
نامزدهای بهترین فیلم خارجی زبان، هر فرد مطلعی به این نتیجه می رسد 
شانس هر سه فیلم به یک اندازه یعنی چیزی در حد صفر است! یادمان باشد 
از  سال 1373 خورشیدی که موضوع معرفی فیلم های ایرانی به آکادمی 
اسکار مورد اهتمام ویژه وزارت ارشاد و خانه سینما قرار گرفت، از 22 مورد 
معرفی شده تنها 3 فیلم موفق شدند به جمع نامزدهای نهایی راه یابند. این 
میان هرچند 2 مورد از این 3 حضور، منجر به کسب جایزه شد، اما در کل 
منهای مورد خاص »اصغر فرهادی«، باید پذیرفت فیلم های ایرانی طی این 
سال ها در آوردگاه به دست آوردن دل هیأت انتخاب آکادمی اسکار موفقیت 

چندانی کسب نکرده اند. 
اولپخشکنندهخوب،سپسمحتوایعالی

یکی از شــروط مهم برای بالارفتن شــانس راهیابی یک فیلم به جمع 
نامزد های نهایی جایزه اســکار بهترین فیلم خارجی زبان، داشــتن یک 

پخش کننده مهم و اسم و رســم دار جهانی است که بتواند اثر مورد نظر را 
در کشور برگزار کننده اســکار یعنی ایالات متحده )به طور اخص( و دیگر 
کشــورهای جهان )به  طور اعم( پشتیبانی کند. نخستین باری که چنین 
موقعیتی را سینمای ایران تجربه کرد، با فیلم »بچه های آسمان« ساخته 
مجید مجیدی بود که کمپانی میراماکس بعد از درخشش فیلم در جشنواره 

مونترال امتیاز پخش جهانی آن را خریداری کرد. »بچه های آســمان« با 
این که در  سال 1998 میلادی و در هفتادو یکمین دوره جوایز اسکار موفق 
شــد به جمع نامزدهای پایانی راه یابد اما نهایتا رقابت را به فیلم »زندگی 
زیباســت« ســاخته روبرتو بنینی واگذار کرد. جدای از همه قابلیت های 
»بچه های آسمان« که در زمان خودش آن را به فیلم مورد علاقه منتقدان 

خارجی تبدیل کرد، سنگ تمام میراماکس در حمایت و معرفی آن را نباید 
در جلب نظر هیأت انتخاب آکادمی اسکار نادیده گرفت.

دعوابرسر»اعتبار«معرفیبهآکادمی
از بعد از »بچه های آســمان« تا »جدایی نادر از سیمین« ساخته اصغر 
فرهادی، 12 فیلم دیگر بخت خود را برای راهیابی به جمع نامزدان نهایی 
آزموده و همگی در این راه با شکست مواجه شدند. »رنگ خدا«، »من ترانه 
15 سال دارم«، »خیلی دور، خیلی نزدیک«، »درباره الی«، و... ازجمله آثاری 
بودند که علیرغم قابلیت هایشان به چشم هیأت انتخاب اسکار نیامدند و بار 
دیگر بر این حقیقت صحه گذاشــتند که وجود یک حامی قوی در عرصه 
پخش جهانی فیلم چقدر می تواند برای موفقیت یک فیلم در عرصه رقابت 
اسکار تعیین کننده باشد. حقیقتی که سه بار با »بچه های آسمان«، »جدایی 
نادر از سیمین« و »فروشنده« به منصه ظهور رسید و ثابت کرد محتوای 
عالی تنها شرط لازم برای ردکردن خوان  اسکار نیست. امسال نیز با توجه به 
این که انتظار نمی رود هیچ یک از سه نامزد پایانی شانس پخش گسترده در 
آمریکای شمالی داشته باشند، تنها اعتبار معرفی به اسکار باقی می ماند که 

علی الحساب نصیب »در جست وجوی فریده« شده است.

قضیه اسکار
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سالممشخیاههشوخ1
تنیباکسازناکرا2
االماتوهالان۳
رسمورکراکجنو4
خیراتامیرکادا۵
امینمنجیباراد6
ناشیصاوغلرزه7
هسورپمسبتم8
نکمرهبنلسید9
یاباتاوماسنوی1۰
اراخدترمنونکا11
گابیوردعوماس12
ایرانوسایاپت1۳
ریبکریمادنلسیا14
ابلوبساراتیراز1۵


